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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na účtování krátkodobého finančního majetku, a to

bankovních účtů a peněžních prostředků v hotovosti. Práce pojednává o zařazení

krátkodobého finančního majetku v účtovém rozvrhu pro podnikatele a pro veřejnou

správu. Praktická část je věnována Operačnímu programu Praha Adaptabilita, který je

financován z Evropského sociálního fondu. Jsou zde zveřejněny výstupy o čerpání

finančních prostředků v roce 2010 a postup při jejich účtování na Magistrátu hlavního

města Prahy.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals for reporting of short-term financial assets, i.e. bank accounts and

cash. Text discusses the recognition of short-term financial assets as well as their

classification within the chart of accounts for entrepreneurs and for public administration.

Practical part of thesis deals with Operational Program Prague – Adaptability – funded

from European Social Fund. There are also presented the outputs about the utilization of

funds in 2010 and the system of their reporting at Prague Municipality.
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Bakalářská práce je zaměřena na účtování krátkodobého finančního majetku – bankovních

účtech a hotovosti.

V první, teoretické, části se pojednává o bankovních účtech – obecně o jejich funkci,

různých druzích účtů a jejich významu pro účetní jednotku. Je zde obecně pojednáno o

účtování na syntetických a analytických účtech. Dále jsem se věnovala obecným zásadám o

účtování krátkodobého finančního majetku, jeho zobrazení v účtovém rozvrhu a na závěr

teoretické části jsem zařadila náhled na rozdíly, které vznikají při srovnání účtování

krátkodobého finančního majetku u podnikatelů a ve veřejné správě – konkrétně územních

samosprávných celcích.

Praktická část je věnována Operačnímu programu Praha Adaptabilita, který je financován

z Evropského sociálního fondu – to znamená z peněz Evropské unie. Hodlám se v této

práci zabývat hlavně aktuálním vývojem – to znamená konkrétními výsledky z nedávné

doby – konkrétně z roku 2010. Pracuji na Magistrátu hlavního města Prahy, který je

pověřen řízením implementace Operačního programu Praha Adaptabilita (dále jen zkr.

OPPA). Rok 2010 lze obecně hodnotit jako první rok, kdy implementace OPPA probíhala

zcela plnohodnotně, zejména díky postupu realizace podpořených projektů.

Na Magistrátu hl. města Prahy jsou do implementace OPPA zapojeny velkou mírou

pracovníci odboru fondů Evropské unie a také odboru účetnictví, kde je o čerpání a

vydávání peněžních prostředků vedeno účetnictví. Odtud pochází největší podíl mých

zdrojů při tvorbě praktické části této bakalářské práce. Jak jsem již nastínila, v praktické

části bude zevrubně popsán jak projekt OPPA „zvenku“ – to znamená pro pouhého

zájemce o informaci, tak „zevnitř“ – jak je o projektu účtováno a jak a odkud jsou projekty

financovány.
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CÍL A METODIKA

Výsledkem této bakalářské práce bude přiblížit čtenáři zobrazení a postup účtování

krátkodobého finančního majetku jak z pohledu podnikatele, tak z pohledu praxe

územních samosprávných celků, což jsou dvě oblasti, které se řídí odlišnými závaznými

předpisy. V praktické části chci nechat čtenáře nahlédnout na praktický postup při účtování

příjmů a výdajů týkajících se Operačního programu Praha Adaptabilita a na jeho dosažené

výsledky zejména z finanční oblasti týkající se minulého roku 2010.

Při psaní této bakalářské práce budu využívat dostupnou literaturu, která se zabývá

účtováním krátkodobého finančního majetku, materiálů z Magistrátu hlavního města Prahy

týkajících se operačních programů financovaných Evropským sociálním fondem a mých

vlastních praktických zkušeností načerpaných při své práci na odboru účetnictví Magistrátu

hlavního města Prahy.
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1. BANKOVNÍ ÚČTY – obecné zásady

Bezhotovostní platební styk je praktická a poměrně bezpečná forma nakládání s peněžními

prostředky. Pro účetní jednotku je bezhotovostní platební styk s dodavateli, odběrateli,

bankami a jinými organizacemi - např. finančními úřady činností téměř nevyhnutelnou

v běžném chodu firmy. Banky zřizují klientům bankovní účty, na nichž se účtuje o stavu a

pohybu peněžních prostředků účetní jednotky v bankách. Směrná účtová osnova vymezuje

v účtové třídě 2 účtovou skupinu 22 – Účty v bankách. V ní lze zřizovat syntetické a dále

analytické účty, které mají charakter vkladových účtů. Účetní jednotka tak bude mít

samostatné účty vedené podle měn, tzn. korunové účty, devizové účty, podle bank, v nichž

má účty zřízené, podle druhu účtu, zda je běžný, termínový (s výpovědní dobou do jednoho

roku), nebo kontokorentní. Podle účtového rozvrhu používáme účet 221 – Bankovní účty.

Banka na zřízený účet pro majitele přijímá peněžité vklady a uskutečňuje platby podle

písemných (jednorázových či trvalých) příkazů majitele účtu. Ty mohou být písemné nebo

v elektronické podobě. Účet je veden v té měně, ve které byl zřízen. Při zřízení účtu majitel

účtu předává bance podpisové vzory osob, které jsou oprávněny disponovat s prostředky

jeho účtu. Smluvně jsou dohodnuty lhůty pro zasílání výpisů z účtu o pohybu a stavu

peněžních prostředků na účtu. Ze zákona pak vyplývá pro banku povinnost zaslat majiteli

účtu výpis, ve kterém oznámí výši zůstatku peněžních prostředků ke konci kalendářního

roku. Ten, případně ještě ověřovací (konfirmační) dopis, jsou podkladem pro inventarizaci

stavu peněžních prostředků na bankovních účtech.

V bankovních výpisech z účtu jsou zejména informace uvádějící:

Počáteční stav peněžních prostředků na účtu;

Provedené platby na základě příkazu majitele účtu nebo pověřené osoby;

Přijaté úhrady;

Výběry nebo vklady peněžních prostředků majitelem účtu nebo jinou

osobou;
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 Bankovní poplatky za provedené operace;

Připsané úroky bankou;

Konečný stav peněžních prostředků na účtu k určitému datu.

Banka za uložené finanční prostředky připisuje úroky, které představují finanční výnos.

Většinou se v účtovém rozvrhu pro tento výnos používá účet 662 – Úroky. Za úkony (jako

je provedení plateb, zasílání výpisů) banka účtuje poplatky, které slouží k úhradě nákladů

spojených s uskutečněním příslušných operací. Jedná se o finanční náklad, pro které

v účtovém rozvrhu většinou používáme účet 568 – Ostatní finanční náklady. Způsobí-li

banka chybu na bankovním výpise, účetní jednotka postupuje v účetnictví v souladu

s tímto, byť chybným, účetním dokladem. Nesprávnou položku zaúčtuje jako zúčtovací

vztah (pohledávky, závazky vůči bance), s bankou projedná situaci, která nastala a po

obdržení opraveného bankovního výpisu provede zúčtování. (Březinová, Munzar; 2007, s.

250).

1.1 TYPY BANKOVNÍCH ÚČTŮ

Běţný účet

Je jím nazýván vkladový bankovní účet sloužící k ukládání vlastních

prostředků a přijímání docházejících úhrad z platebního styku. Otevření a vedení

účtu je provedeno písemnou smlouvou s předepsanými náležitostmi (např.

podpisovým vzorem uloženým v bance). Vlastník účtu má právo s peněžními

prostředky na účtu volně disponovat, a to na základě písemných nebo

elektronických příkazů. Vklady na účet nebo výběry z účtu jsou zpravidla bez

omezení, a proto se využívá k platebnímu styku. Běžný účet umožňuje provádět

bezhotovostní převody peněz.

Termínované vklady

Běžný účet bývá úročen nízkou úrokovou sazbou. Z tohoto důvodu účetní

jednotky převádí své volné finanční prostředky na přidružené termínované vklady.

Ty už bývají omezeny termínem možného výběru (dobou uložení peněz),

výpovědní lhůtou a minimální částkou pro uložení. Nedodržení termínu nebo
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výpovědní lhůty je sankcionováno. Při nedodržení minimální výše vkladu není

termínovaný účet založen.

Kontokorentní účet

Na běžném účtu mohou být vedeny peněžní prostředky spolu

s kontokorentním úvěrem, kterým banka pomáhá účetní jednotce překlenout

nedostatek peněžních prostředků.

Kontokorentní účet zřizuje banka pro své spolehlivé klienty na základě

smluvních podmínek. Banka v takovém případě provádí platby, i když na účtu

majitele nejsou potřebné finanční prostředky – poskytnutím bankovního úvěru


[…]

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Proúčtování převodu ze základního běţného účtu na zvláštní základní běţný účet

podle skutečných výdajů (cash pooling)

Su Au OdPa Pol ZJ UZ ORJ Org MD DAL

231 0836/

0837

8901 x,xx

262 0150 x,xx

231 0505/

0506

8901 x,xx

262 0150 x,xx

Vrácení finančních prostředků Ministerstvu pro místní rozvoj, Ministerstvu financí

Vrácení prostředků poskytnutých do roku 2009 včetně a přijatých na účet MHMP do

roku 2010 včetně

Su Au OdPa Pol ZJ UZ ORJ Org MD DAL

předpis 401 0933 nnzyyxxx xxxx 00Aaaaa000000 x,xx

347 0836/0837 nnzyyxxx xxxx 00Aaaaa000000 x,xx

úhrada 347 0836/0837 nnzyyxxx xxxx 00Aaaaa000000 x,xx

231 0505/0506 6402 5364 nnzyyxxx xxxx 00Aaaaa000000 x,xx

Vrácení prostředků poskytnutých do roku 2009 včetně a vrácených na účet MHMP v roce

2011

Su Au OdPa Pol ZJ UZ ORJ Org MD DAL

předpis 672 0636/0637 nnzyyxxx xxxx 00Aaaaa000000 -x,xx

347 0836/0837 nnzyyxxx xxxx 00Aaaaa000000 x,xx

úhrada 347 0836/0837 nnzyyxxx xxxx 00Aaaaa000000 x,xx

231 0505/0506 6402 5364 nnzyyxxx xxxx 00Aaaaa000000 x,xx

Vrácení prostředků poskytnutých od roku 2010

Su Au OdPa Pol ZJ UZ ORJ Org MD DAL

předpis
374 0136/0137 nnzyyxxx xxxx 00Aaaaa000000 x,xx

347 0836/0837 nnzyyxxx xxxx 00Aaaaa000000 x,xx
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úhrada
347 0836/0837 nnzyyxxx xxxx 00Aaaaa000000 x,xx

231 0505/0506 6402 5364 nnzyyxxx xxxx 00Aaaaa000000 x,xx

Platby zabezpečované pokladnou

Dotace pokladny

AU ODPA POL ZJ UZ ORJ ORG MD DAL

231 0836/

0837

6171 5182 xxxx x,xx

262 0136/

0137

x,xx

Příjem dotace do pokladny

SU AU ODPA POL ZJ UZ ORJ ORG MD DAL

261 0136/

0137

x,xx

262 0136/

0137

x,xx

Vrácení finančních prostředků na konci roku do pokladny probíhá stejným způsobem na

obrácených stranách účtů.

Úhrada výdajů z pokladny

AU ODPA POL ZJ UZ ORJ ORG MD DAL

261 0136/0137 x,xx

5xx 0836/0837 xxxx 00AaaaaXXPPPP x,xx

231 0836/0837 6171 5182 xxxx - x,xx

231 0836/0837 6171 5xxxx(6xxx) nnzyyxxx xxxx 00AaaaaXXPPPP x,xx

374 0136/0137 nnzyyxxx xxxx 00AaaaaXXPPPP c,cc

672 0636/0637 nnzyyxxx xxxx 00AaaaaXXPPPP c,cc

403 0636/0637 nnzyyxxx xxxx 00AaaaaXXPPPP c,cc

*** různé účty nákladů neinvestičních a investičních, příp. účet dodavatelů
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Na závěr bych se ráda pustila do zhodnocení a shrnutí všech poznatků a praktických

zkušeností a znalostí, které jsem se snažila do této bakalářské práce vložit.

V teoretické části jsem se rozhodla popsat, jak se zobrazuje krátkodobý finanční majetek –

bankovní účty, peníze v hotovosti a ceniny v účtovém rozvrhu, jak se o něm účtuje a to vše

z pohledu jak podnikatele, tak účetní jednotkou řídící se jiným závazným postupem –

účetní jednotkou zahrnutou do oblasti orgánů státní správy.

Na závěr této první části jsem zahrnula výňatky z účtového rozvrhu, kde jsem chtěla

ukázat rozdíly v zobrazení krátkodobého finančního majetku a jeho označení na

syntetických účtech u podnikatelů a u účetních jednotek spadajících pod nařízení pro

územní samosprávné celky.

V praktické části jsem se zabývala nastíněním problematiky implementace operačních

programů, které jsou financovány Evropskou unií, konkrétně Evropským sociálním

fondem. K popisu a praktickým ukázkám jsem si vybrala operační program Praha

Adaptabilita a díky své práci na Magistrátu hlavního města Prahy jsem využila možnost

pozorování pro ukázku účtování příjmů a výdajů týkajících se tohoto projektu a také

informace ohledně úspěšnosti projektu – zaměřila jsem se na uplynulý rok 2010, který lze

z dostupných zdrojů nyní zhodnotit. Globálním cílem tohoto projektu je zvýšení

konkurenceschopnosti Prahy posílením adaptability a výkonnosti lidských zdrojů a

zlepšením přístupu k zaměstnání pro všechny občany.

V roce 2010 došlo k výraznému posunu v oblasti věcného a finančního pokroku programu.

Čerpání prostředků postupuje tak, že Operační program Praha Adaptabilita je nejlépe

čerpajícím operačním programem spolufinancovaných z Evropského sociálního fondu

v České republice. Z celkové alokace OPPA bylo ke konci roku 2010 již 76,8% prostředků

přiděleno na projekty prostřednictvím smlouvy. Na realizaci projektů bylo příjemcům

vyplaceno 42,2% prostředků OPPA. Objem certifikovaných prostředků dosáhl ke

31.12.2010 celkem 12,9% rozpočtu programu.

Tyto informace jsou velmi zajímavé a dle mého názoru nejsou všeobecně známé, proto

jsem se rozhodla je čtenářům přiblížit prostřednictvím mé bakalářské práce.
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