Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Petra Marečková

Název práce: **Účetnictví peněžních prostředků v praxi územních samosprávných celků**

Oponent práce: Ing. Pavel Rott

Celkový počet dosažených bodů: 68

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 26

Připomínky k práci:

Praktická část je dobře zpracována a lze s ní obohatit stávající metodické postupy pro operační programy Konkurenceschopnost a Adaptabilita. Popis fungování programu je vysvětlen srozumitelně i pro nezainteresovanou osobu.

Otázky k obhajobě:

- 1) Kdy začala účetní reforma veřejných financí a jaké jsou její hlavní cíle?
- 2) Čím se rozumí termín "křížové financování" v oblasti čerpání financí z EU?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 23.5.2012

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 – cíl není formulován 3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 – přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 – práce nemá teoretickou úvodní část, 3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 7
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. Práce s literaturou 1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 – bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 – závěry v obecné rovině 5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. Naplnění cíle práce 0 – práce obsahově nenaplní cíl 5 – částečné naplnění cíle 10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. Vlastní přínos autora 0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 – vklad je identifikovatelný 10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uveďte hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Praktická část dobře popisuje fungování OPPA v Praze včetně postupu v účtování. 10
Celkový počet bodů (max. 75 bodů): 68

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností